
 

Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO 
MAIO/2010
Lei Nº 4.965, de 05/05/1966.



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
BRASÍLIA

ELABORAÇÃO
Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas

CAPA
Coordenadoria-Geral de Gestão de Pessoas

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFB
Coordenadoria-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicação



 

Ministério da Educação
Instituto Federal de Brasília

COORDENADORIA-GERAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS

BOLETIM DE SERVIÇO
MAIO/2010



 

Ministério da Educação

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

Reitoria - RIFB
Profº Aléssio Trindade de Barros

Chefe de Gabinete da Reitoria - CHGB
Profª Rosane Cavalcante de Souza

Assistente da Reitoria - ASRE
Assistente: Kattiucy Sousa Costa

Coordenadoria de Protocolo e 
Documentação - CDPT
Coordenador: Marcelo José Rodrigues da 
Conceição

Diretoria de Comunicação Social DRCS
Diretora: Sandra Maria Branchini

Assessoria de Comunicação - ASCM
Assessora: Nara Rodrigues Silva

Coordenadoria de Jornalismo - CDJO

Assessoria Especial - ASES
Assessor: Marco Antonio Maciel Pereira

Assessoria Especial de Engenharia - 
ASEE
Assessora: Izabel Cristina De oliveira 
Campos

Assessoria Especial de Obras - ASEO
Assessor:  Elisandra Nazaré Maia de 
Medeiros

Assessoria da Reitoria - ASSR
Assessor: Francisco de Assis Póvas Pereira

Assessoria de Comunicação - ASES
Assessora: Girlane Maria Ferreira Floriano

Assessoria - ASSE
Assessor: Francisco de Assis Póvas Pereira

Procuradoria Jurídica – PCPJ
Procuradora: Dalva Silvian Ribeiro de 
Oliveira e Silva

Assessoria da Procuradoria Jurídica
Assessor: 

Auditoria Interna - UNAI
Auditor: Tatiana Fátima Sturmer da Rosa

Pró-Reitoria de Administração – PRAD
Pró-reitor: Luis Roberto Costa

Assistente da Pró-reitoria de 
Administração - ASAD
Assistente: Maria Eunides de Araújo

Diretoria de Planejamento Orçamentário e 
Financeiro
Diretor: José Ricardo de Almeida

Coordenadoria-Geral de Infra-estrutura e 
Projetos – CGIP
Coordenador: Profº João Carlos Barleta 
Uchôa

Coordenadoria de Projetos e Execução - 
CDPJ
Coordenador:



Coordenadoria de Manutenção - CDMT
Coordenador:

Coordenadoria Geral de Planejamento 
Orçamentário -CGPO
Coordenador: 

Coordenadoria de Orçamento- CDOR
Coordenadora: Adriana Beatriz de Castro

Coordenadoria de Planejamento e 
Orçamentário - CDPO
Coordenadora: 

Coordenadoria Geral de Materiais e 
Patrimônio – CGMP
Coordenador: Francisco José Dantas 

Coordenadoria de Licitações - CDLC
Coordenador: Kátia Valéria dos Santos 
Marques

Coordenadoria de Registro e 
Acompanhamento – CDRA
Coordenadora:

Coordenadoria de Almoxarifado – CDAL
Coordenador:

Coordenadoria de Patrimônio – CDPA
Coordenador: Marco Júnior Rufino Porto

Diretoria de Administração –DRAD
Diretor: Adriana Fabiana Rodrigues

Coordenadoria-Geral de Contabilidade - 
CGCT
Coordenador-Geral: Arthur Lucas Gordo de 
Souza

Coordenadoria de Gestão de Contratos - 
CDGC
Coordenador: 

Coordenadoria de Prestação de Conta - 
CDPC
Coordenador: 

Coordenadoria Geral de Serviços - CGSV
Coordenador: Ana Carolina Moura de 
Oliveira

Coordenadoria de Serviços Gerais - CDSG
Coordenador: 

Coordenadoria de Serviços Terceirizados 
e Veículos- CDSV

Coordenador:

Coordenadoria-Geral de Execução 
Orçamentária e Financeira - CGEF
Coordenador: Liddiane Dias Silva dos Santos 

Coordenadoria de Execução Financeira - 
CDEF
Coordenador: 

Coordenadoria de Execução Orçamentária 
– CDEO
Coordenador:

Pró-Reitoria  de Desenvolvimento 
Institucional – PRDI
Pró-Reitor: Profº Marco Antônio Juliatto

Assistente da Pró-Reitoria de 
Desenvolvimento Institucional – ASDI
Assistente:

Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - DTIC
Diretor: Bruno Pereira Pontes

Coordenadoria de Redes - CDRE
Coordenador: Hugo Silva Faria

Coordenadoria de Desenvolvimento de 
Sistemas – CDDS
Coordenador: João Bezerra da Silva Júnior

Coordenadoria de Suporte – CDSU
Coordenador:

Coordenadoria Geral de Pesquisa 
Institucional- CGPI
Pesquisador: Fabio Rodrigues de Morais 
Neto

Coordenadoria-Geral Projetos Especiais 
– CGPE
Coordenadora: Profª Flávia de Almeida 
Pinheiro

Coordenadoria de Processos de Ingresso 
- CDPI
Coordenador:

Coordenadoria-Geral de Desenvolvimento 
Humano e Social – CGDH
Coordenadora : Denise Chaves Lopes Feres

Coordenadoria de Capacitação – CDCA
Coordenador:

Coordenadoria de Avaliação – CDAV



Coordenadoria-Geral de Gestão de 
Pessoas
Coordenadora: Ana Zélia Menezes Bonfim

Coordenadoria de Folha de Pagamento
Coordenador: Valdiná Regis Lopes Feitosa

Coordenadoria de Cadastro de Pessoal
Coordenador: Maria de Jesus de Araújo 
Costa 

Pró-Reitoria de Ensino - PREN
Pró-reitora de Ensino: Profª Cristiane Jorge 
de Lima Bonfim

Assistente da Pró-Reitoria de Ensino - 
ASEN
Assistente:

Diretoria de Políticas para Ensino - DREN
Diretor:Cátia Maria Machado da Costa 
Pereira

Coordenadoria Geral de Ensino Técnico – 
CGET
Coordenador: : Profª Rosaly Harumi Tabgo 
Rios

Coordenadoria de Ensino Integrado – 
CDEI
Coordenador:

Coordenadoria de Proeja e Certifique – 
CDPR
Coordenador:

Coordenadoria Geral de Graduação - 
CGGD
Coordenador:

Coordenadoria de Licenciatura – CDLI
Coordenador:

Coordenadoria de CST – CDTC

Coordenadoria Geral EAD – CGED
Coordenador: Leôncio Regal Dutra

Coordenadoria de Novas Tecnologias – 
CDNT
Coordenador:

Coordenadoria de Núcleos de EAD – 
CDND
Coordenador:

Diretoria de Políticas para Assuntos 
Acadêmicos – DRAA
Diretor:Ana Carolina Simões Lamounier F. 
dos Santos

Coordenadoria de Apoio ao Estudante – 
CDAE
Coordenador:

Coordenadoria Pedagógica – CDPD
Coordenador:

Coordenadoria de Supervisão de Ensino – 
CDSE

Coordenadoria de Registro e Controle 
Acadêmico – CDRC

Coordenadoria de Biblioteconomia e 
Acervos - CDBA
Coordenador: 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação - 
PRPI
Pró-reitor: Profº Wilson Conciani

Assistente da Pró-reitoria de Pesquisa e 
Inovação
Assistente:Luciana Bastos Matos

Coordenadoria de Pós-Graduação – CDPG
Coordenador: Luis Daniel Muniz Junqueira

Coordenadoria de Publicações – CDPB
Coordenador:

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Tecnológica –CDIT
Coordenador: Cleide Lemes da Silva Cruz

Coordenadoria de Editais e Bolsas – 
CDEB
Coordenador:

Coordenadoria de Grupos e Projetos- 
CDGP
Coordenador:

Pró-Reitoria de Extensão -PREX
PróReitor: 

Assistente da Pró-Reitoria de Extensão:
Assistente: Gizelli Feldhaus

Coordenadoria Geral de Relações 
Institucionais _ CGRI
Coordenador:

Coordenadoria de Convênios e Bolsas de 
Extensão – CDBE
Coordenador: 

Coordenadoria de Estágios e 
Aprendizagem – CDES
Coordenador:



Coordenadoria Geral de Políticas a 
Diversidade – CGPD
Coordenador:

Coordenadoria de Eventos Educacionais 
– CDEE
Coordenador

Coordenadoria de Projetos Especiais – 
CDPR
Coordenadoria Geral de Cooperação 
Internacional – CGCI

Campus Brasília 

Diretoria Geral do Campus Brasília- DGBR
Diretor:

Chefia de Gabinete da Direção-Geral - 
CHGB
Chefia:

Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão- 
DREP
Diretor: Marco Rogerio Calheria LIma

Coordenadoria Geral de Pesquisa e 
Extensão – CGPE
Coordenador:Karla Trigueiro

Coordenadoria de Pesquisa – CDPQ
Coordenador:

Coordenadoria de Extensão – CDEX
Coordenador:

Coordenador de Inovação Tecnológica – 
CDIT
Coordenador:

Coordenadoria Geral de Ensino – CGEN
Coordenador:Juliana Viegas Pinto Vaz dos 
Santos

Coordenadoria de Assistência ao 
Estudante – CDAE
Coordenador:

Coordenadoria Pedagógica – CDPG

Coordenadoria de Registro Acadêmico – 
CDRA
Coordenador: Letícia das Graças de 
Medeiros Vieira Kepler

Coordenadoria de Área – CDAR
Coordenador:

Diretoria de Administração – DRAD
Diretor: Carlos Augusto Balla

Coordenadoria de Aquisição e Contratos 
– CDAC
Coordenador:

Coordenadoria de Manutenção e Serviços 
Gerais – CDMG
Coordenador:

Coordenadoria de Almoxarifado e 
Patrimônio – CDAP
Coordenador:

Coordenadoria de Gestão de Pessoas – 
CDGP
Coordenador:

Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação – CDTI
Coordenador:

Campus Taguatinga
Diretor: Elcio Antonio Paim

Chefia de Gabinete da Direção-Geral - 
CHGB
Chefia:

Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão- 
DREP
Diretor: Bruno Silva Costa

Coordenadoria Geral de Pesquisa e 
Extensão – CGPE
Coordenador: Antonielly Garcia Rodrigues

Coordenadoria de Pesquisa – CDPQ
Coordenador:

Coordenadoria de Extensão – CDEX
Coordenador:

Coordenador de Inovação Tecnológica – 
CDIT
Coordenador:

Coordenadoria Geral de Ensino – CGEN
Coordenador: Ana Paula Santiago Seixas 

Coordenadoria de Assistência ao 
Estudante – CDAE
Coordenador:

Coordenadoria Pedagógica – CDPG
Coordenador:

Coordenadoria de Registro Acadêmico – 
CDRA
Coordenador:

Coordenadoria de Área – CDAR
Coordenador:



Diretoria de Administração – DRAD
Diretor: Daniel Soares de Sousa

Coordenadoria de Aquisição e Contratos 
– CDAC
Coordenador: André Luis da Silva Couto

Coordenadoria de Manutenção e Serviços 
Gerais – CDMG
Coordenador:

Coordenadoria de Almoxarifado e 
Patrimônio – CDAP
Coordenador: Leonardo Pereira Gonçalves

Coordenadoria de Gestão de Pessoas – 
CDGP
Coordenador:

Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação – CDTI
Coordenador:

Campus Gama

Diretor: Profº : Marcelo Silva Leite

Chefia de Gabinete da Direção-Geral - 
CHGB
Chefia: 

Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão- 
DREP
Diretor:Priscila de Fátima Silva

Coordenadoria Geral de Pesquisa e 
Extensão – CGPE
Coordenador:

Coordenadoria de Pesquisa – CDPQ
Coordenador:

Coordenadoria de Extensão – CDEX
Coordenador:

Coordenador de Inovação Tecnológica – 
CDIT
Coordenador:

Coordenadoria Geral de Ensino – CGEN
Coordenador:

Coordenadoria de Assistência ao 
Estudante – CDAE
Coordenador:

Coordenadoria Pedagógica – CDPG

Coordenadoria de Registro Acadêmico – 
CDRA

Coordenador: Rômulo Ramos Nobre Júnior

Coordenadoria de Área – CDAR
Coordenador:

Diretoria de Administração – DRAD
Diretor: Cleidson Nogueira Dias

Coordenadoria de Aquisição e Contratos 
– CDAC
Coordenador: Romário Roriz

Coordenadoria de Manutenção e Serviços 
Gerais – CDMG
Coordenador: Eduardo de Vasconcelos 
Caetano

Coordenadoria de Almoxarifado e 
Patrimônio – CDAP
Coordenador:

Coordenadoria de Gestão de Pessoas – 
CDGP
Coordenador:

Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação – CDTI
Coordenador:

Campus Samambaia

Diretoria Geral
Diretora: Profª : Conceição de Maria Cardoso 
Costa

Chefia de Gabinete da Direção-Geral - 
CHGB
Chefia:

Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão- 
DREP
Diretor: Luciano de Andrade Gomes

Coordenadoria Geral de Pesquisa e 
Extensão – CGPE
Coordenador: Andressa Cristina de Andrade

Coordenadoria de Pesquisa – CDPQ

Coordenadoria de Extensão – CDEX
Coordenador:

Coordenador de Inovação Tecnológica – 
CDIT
Coordenador:

Coordenadoria Geral de Ensino – CGEN
Coordenador: Sandro Nunes de Oliveira

Coordenadoria de Assistência ao 
Estudante – CDAE



Coordenador:

Coordenadoria Pedagógica – CDPG

Coordenadoria de Registro Acadêmico – 
CDRA
Coordenador: Poliana Rodrigues Gonçalves

Coordenadoria de Área – CDAR
Coordenador:

Diretoria de Administração – DRAD
Diretor: Simone Cardoso dos Santos

Coordenadoria de Aquisição e Contratos 
– CDAC
Coordenador: Rudimar Machado Sousa 
Junior

Coordenadoria de Manutenção e Serviços 
Gerais – CDMG
Coordenador:

Coordenadoria de Almoxarifado e 
Patrimônio – CDAP
Coordenador:

Coordenadoria de Gestão de Pessoas – 
CDGP
Coordenador:

Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação – CDTI
Coordenador:

Campus Planaltina

Diretoria-Geral do Campus de Planaltina - 
DGPL
Diretora:Profª  Ivone Maria Elias Moreyra

Chefia de Gabinete da Direção-Geral - 
CHGB
Chefia:

Diretoria de Administração - DRAD
Diretor:

Coordenadoria de Aquisição e Contratos - 
CDAC
Coordenadora: Ceidivana Cardoso Pereira

Coordenadoria de Almoxarifado e 
Patrimônio- CDAL
Coordenador: Gilberto Dias Custódio

Coordenadoria de Gestão de Pessoas - 
CDGP
Coordenador: Josivan da Silva Ferreira

Coordenadoria de Manutenção e Serviços 
Gerais - CDMG
Coordenador: Profº José Paulo Vieira de 
Souza

Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão 
- DREP
Diretora: Angela Maria de Menezes

Coordenadoria Geral de Pesquisa, 
Extensão - CGPE
Coordenador: Profº Bruno Ceolin da Silva

Coordenadoria de Pesquisa - CDPQ
Coordenador: André Ferreira Pereira

Coordenadoria de Extensão – CDEX
Coordenador:

Coordenadoria de Inovação Tecnológica
Coordenador: Edilene Carvalho Santos

Coordenadoria Geral de Ensino - CGEN
Coordenador: Davi Lucas Macedo Neves 
Cruz

Coordenadoria de Assistência ao 
Estudante – CCDAS
Coordenador: Ana Maria Soares Freire 
Pereira Leal

Coordenadoria Pedagógica - CDPG
Coordenadora: Pollyana Maria Ribeiro Alves 
Martins

Coordenadoria de Registro Acadêmico - 
CDRA
Coordenador: Mislene Alves dos Reis

Coordenadoria de Alojamento – CDAJ
Coordenador: Cláudio Roberto Araujo Castro

Coordenadoria de Curso Técnico em Guia 
de Turismo - CDGT
Coordenador:

Coordenadoria de Curso Técnico em 
Agropecuária - CDAP
Coordenadora: Profª Ednizia Ribeiro Araújo 
Kuhn

Coordenadoria  de Curso Técnico em 
Agroindústria - CDAI
Coordenador: Profª Alessandra Ferreira da 
Silva

Coordenadoria de CST em Agroecologia - 
CDAEI
Coordenador: Igor Alyson Alencar Oliveira

Coordenadoria Geral de Produção - CGPR



Coordenador: 

Coordenadoria de Produção Vegetal - 
CDPV
Coordenador: Profº Gilberto Rosa Castro

Coordenadoria de Produção Animal - 
CDPA
Coordenador: Gustavo Caldeira Fonseca

Coordenadoria de Controle e Insumos - 
CDIN
Coordenador: José Luis Soares



S U M Á R I O

1 - DESIGNAÇÃO

2 - AFASTAMENTOS

3 – VANTAGENS E CONCESSÕES 



1. DESIGNAÇÃO:
_______________________________________________________________

____

PORTARIA Nº 180, DE 06 DE MAIO DE 2010.
 

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, publicada 
no  Diário  Oficial  da  União  de  18  de  novembro  de  2009,  no  uso  de  suas 
atribuições legais e regimentais, e:

Considerando a Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2004, que institui o Sistema 
Nacional  de  Avaliação  da  Educação  Superior  –  SINAES,  que  avalia  as 
instituições, os cursos e o desempenho dos estudantes do ensino superior, 
além de todos os aspectos que giram em torno dos eixos ensino, pesquisa e 
extensão; a responsabilidade social; o desempenho dos alunos; a gestão da 
instituição; o corpo docente; as instalações e vários outros 
aspectos;

Considerando, ainda, o Indicador 2.1 Categoria 2 da Matriz de Avaliação do 
SINAES,  cuja  avaliação  é  feita  sobre  a  composição  do  núcleo  docente 
estruturante, recebendo a pontuação máxima de 5 (cinco) pontos, a Instituição 
de Ensino Superior, cujo núcleo seja coordenado e composto por servidores 
docentes do seu quadro efetivo de pessoal;

Considerando  o  trabalho  que  vem  sendo  desenvolvido  na  Pró-Reitoria  de 
Ensino-PREN/IFB  no  planejamento  do  Curso  Superior  de  Licenciatura  em 
Dança, a ser ofertado pelo Instituto Federal de Brasília, por meio do trabalho 
dos  servidores  ANA  CAROLINA  DE  S.  S.  DANTAS  MENDES,  THAINARA 
CASTRO  LIMA,  ANA  CAROLINA  SIMÕES  LAMONIER  F.  DOS  SANTOS, 
CONSTANTINO  ISIDORO  FILHO,  ROGÉRIO  RODRIGUES  DE  OLIVEIRA, 
FERNANDA  BARTOLY  G.  LIMA  e  POLLYANA  MARIA  RIBEIRO,  que 
encontram-se participando da implantação do Projeto Pedagógico de Curso - 
PPC do Curso de Licenciatura em Dança;

Considerando a RESOLUÇÃO N.º 005-2010/RIFB, de 28 de abril de 2010, que 
aprova a criação do Curso Superior de Licenciatura em Dança do  Campus 
Brasília do Instituto Federal de Brasília;

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores ANA CAROLINA DE S. S. DANTAS MENDES; 
como  Presidente;  THAINARA  CASTRO  LIMA;  ANA  CAROLINA  SIMÕES 
LAMONIER F. DOS SANTOS; CONSTANTINO ISIDORO FILHO; ROGÉRIO 
RODRIGUES  DE  OLIVEIRA;  FERNANDA BARTOLY  G.  LIMA;  POLLYANA 
MARIA RIBEIRO e HELEN DENISE DANERES - membros, para comporem a 



Comissão de Elaboração do Projeto do Curso Superior  de Licenciatura em 
Dança.

Art. 2º   Esta portaria entra em vigor nesta data.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
______________________________________________________

___

PORTARIA Nº 181 DE 07 DE MAIO DE 2010

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS,  do 
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas 
pela Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, tendo em vista o que consta na 
Resolução Nº 25/2009 – RIFB, de 16 de novembro de 2009 e Pareceres nº 
01/02/03/03/CPPD/IFB, RESOLVE:

Conceder o Regime de Dedicação Exclusiva aos Professores de 
Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  do  Quadro  Permanente  de Pessoal 
deste Instituto, na forma que segue:

NOME CAMPUS MATRÍCULA A CONTAR DE
ALEX HELDER CORDEIRO DE 
OLIVEIRA

TAGUATINGA 1532644 04/02/2010

EDUARDO DIAS LEITE TAGUATINGA 1755997 02/02/2010
ANTONIELLY GARCIA RODRIGUES TAGUATINGA 1761641 02/02/2010
BRUNO SILVA COSTA TAGUATINGA 1696716 0202/2010

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM
______________________________________________________

___

PORTARIA Nº 182 DE 11 DE MAIO DE 2010
 

A  COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS,  do 
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas 
pela Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, tendo em vista o artigo o §1º do 
art. 10 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, resolve:



  CONCEDER Progressão  Funcional  Por  Mérito  Profissional  aos 
servidores Técnicos Administrativos abaixo relacionados:

Nome do Servidor Cargo
Da 

Classe/
Nível

Para
Classe/
Nível

DATA

ALINE ROCHA SOUZA 
SANTANA Assistente em Administração D – 201 D – 202 10/05/2010

JOÃO BEZERRA DA SILVA 
JÚNIRO

Analista de Tecnologia da 
Informação E - 201 E - 202 11/03/2010

CELY MIRANDA Administrador E – 101 E - 102 17/05/2010
CRISTIANO DE ANDRADE 
GUEDES Assistente de Alunos C – 201 C – 202 18/05/2010

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM

_______________________________________________________________
____

PORTARIA Nº 183 DE 11 DE MAIO DE 2010
 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS,  do 
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas 
pela Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, tendo em vista o artigo o §1º do 
art. 138 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, resolve:

  CONCEDER  Progressão  Funcional  por  tempo  de  serviço  aos 
professores abaixo relacionados:

Nome do Servidor Da Classe/Nível Para Classe/Nível DATA
ROGERIO FARIA D III - 302 D III - 303 16/01/2010
ROSELY HARUMI TANGO RIOS D III - 302 D III - 303 01/01/2010
JOÃO CARLOS BARLETA UCHÔA D III - 302 D III - 303 26/04/2010
ROSANE CAVALCANTE DE SOUZA D II- 204 D III - 301 01/01/2010

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM

______________________________________________________
___

PORTARIA DE Nº 184 DE 25 DE MAIO DE 2010
 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS,  do 
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas 
pela Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, tendo em vista os artigos 12 e 14 
da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, resolve:



CONCEDER  Incentivo  à  Qualificação  a  servidora  Técnica-
Administrativa a seguir relacionada:

Analista de Tecnologia da 
Informação

Percentual do 
Incentivo A partir de:

RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR 27% 21/05/2010

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM

______________________________________________________
___

PORTARIA Nº 185, DE 10 DE MAIO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, em consonância com a Lei nº 8.666/93 e 
legislação extravagante, resolve:
Nº -  185   DESIGNAR as servidoras MARIA EUNIDES DE ARAÚJO, Matrícula 
SIAPE nº 040213 e KATTIUCY SOUSA COSTA, Matrícula SIAPE nº 1565243 
do  encargo  de  fiscal  e  fiscal  substituto,  respectivamente,  do  Contrato  nº 
01/2010, estabelecido entre o IFB e a empresa Aires Turismo Ltda, cujo objeto 
é  a  prestação  de  serviços  de  reserva,  emissão,  marcação,  remarcação  e 
fornecimento de passagens aéreas nacionais e internacionais. 

Art. 1º.  A  fiscalização  terá  por  base  as  normas  legais 
pertinentes, bem como as cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e 
será realizada mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho 
do Contrato.

Art. 2º.  O Fiscal do Contrato deverá:
a)  conhecer  detalhadamente  o  instrumento  contratual  sob  seu 

gerenciamento e as cláusulas nele estabelecidas, bem como a descrição dos 
serviços pactuados, de forma a assegurar a perfeita execução de acordo com 
as especificações técnicas e obrigações assumidas pelo contratado, devendo 
solicitar,  de  imediato,  quando  necessário,  a  correção  das  imperfeições 
apontadas;
b) no limite de suas atribuições, promover as medidas necessárias ao seu fiel 
cumprimento do contrato, ou à regularização de falhas observadas durante sua 
execução.

Art. 3º.      Esta portaria entra em vigor nesta data.



ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

_______________________________________________________________
____

PORTARIA Nº 186, DE 12 DE MAIO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, publicada 
no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, considerando o Plano 
Anual de Auditoria Interna, aprovado pela Resolução N.º 002-2010/RIFB, e no 
uso de suas atribuições legais, resolve:

Art.  1º Designar  a  servidora  LUDMILA  SANTOS DE ANDRADE,  matrícula 
SIAPE Nº 1778157, ocupante do cargo de Arquiteta/Urbanista do quadro de 
pessoal desse IFB, para acompanhar o processo de auditoria da execução das 
obras dos campi Brasília e Taguatinga do Instituto Federal de Brasília.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data.

 
ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

_______________________________________________________________
____

PORTARIA DE 10 DE MAIO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, publicada 
no  Diário  Oficial  da  União  em 18  de  novembro  de  2009,  no  uso  de  suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 187 –  Nomear,  em caráter  efetivo,  para  o  Quadro  Pessoal  do  Instituto 
Federal  de  Brasília,  no  cargo  de  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico,  no  Regime  de  Trabalho  de  40  (quarenta)  horas  semanais, 
Classe/Nível D-01, termos do Art. 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,  
publicada no Diário oficial da União em 12 de dezembro 1990; art. 113, § 1°, § 
2º e inciso I da Lei n° 11.784, de 22.09.2008,  publicada no Diário Oficial da 



União em 23.09.2008, e legislação complementar onde estão disciplinados os 
deveres,  as responsabilidades e direitos inerentes ao cargo dos candidatos 
aprovados em Concurso Público, homologa através do Edital nº 06, de 09 de 
julho de 2009, publicado no Diário Oficial da União em 10 de julho de 2009, 
conforme a seguir:

DOCENTES

ÁREA: FORMAÇÃO DE DOCENTES

Classif. NOME CAMPUS CÓDIGO 
DE VAGA

4º DULCE REGINA DE SOUZA PLANALTINA 0837468

ÁREA: ZONEAMENTO AGRÍCOLA

Classif. NOME CAMPUS CÓDIGO 
DE VAGA

2º ANDREIA MARIA DA SILVA FRANÇA SAMAMBAIA 0837461

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

_______________________________________________________________
____

PORTARIA DE 11 DE MAIO DE 2010

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União em 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº  188 –  DISPENSAR,  a  pedido,  a  servidora  ALINE  ROCHA  SOUZA 
SANTANA,  Matrícula  SIAPE  nº  1663342,  do  cargo  de  Coordenadora  de 
Patrimônio e Almoxarifado, código FG-01, da Coordenadoria de Patrimônio e 
Almoxarifado, a contar de 01 de maio de 2010.

Nº  189 –  DISPENSAR,  a  pedido,  a  servidora  THAINARA  CASTRO  LIMA, 
Matrícula  SIAPE  nº  1527428,  do  cargo  de  Coordenadora  de  Ensino  a 
Distância, código FG-02, da Coordenadoria de Ensino a Distância, a contar de 
01 de maio de 2010.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

______________________________________________________
___



PORTARIA Nº 190, DE 12 DE MAIO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, publicada 
no  Diário  Oficial  da  União  de  18  de  novembro  de  2009,  considerando  a 
ampliação da oferta  de  cursos,  técnicos e  superior,  nos  campi do  Instituto 
Federal de Brasília, e no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão para realização de Processo Seletivo para ingresso 
de alunos nos cursos técnicos de nível médio e nos cursos superiores - 2º 
Semestre.

Art.  2º   A  Comissão  será  composta  pelos  servidores  CAMILA  PORTO 
FASOLO - Campus  Planaltina como Coordenadora; ANDRÉ LUIS DA SILVA 
COUTO  -  Campus  Taguatinga;  LETÍCIA  DAS  GRACAS  DE  MEDEIROS 
VIEIRA KEPLER -  Campus Brasília; MARCELO BASTOS ROEN  -  Campus 
Brasília;  PRISCILA  ANTUNES  CAMARGO  -  Campus  Samambaia; 
RICHARDSON  DOS  SANTOS  ALMEIDA  -  Campus Taguatinga;  RÔMULO 
RAMOS NOBRE JÚNIOR - Campus Gama, como membros.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data.

 
ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

_______________________________________________________________
____

PORTARIA Nº 191 DE 13 DE MAIO DE 2010

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS,  do 
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas 
pela Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, tendo em vista o que consta na 
Resolução Nº 25/2009 – RIFB, de 16 de novembro de 2009 e Pareceres nº 
01/02/03/03/CPPD/IFB, RESOLVE:

Conceder o Regime de Dedicação Exclusiva aos Professores de 
Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  do  Quadro  Permanente  de Pessoal 
deste Instituto, na forma que segue:

NOME CAMPUS MATRÍCULA A CONTAR 
DE

CLAUDIO ROBERTO ARAÚJO PLANALTINA 1733549 06/04/2010



CASTRO
GUILHERME LINS DE 
MAGALHÂES

PLANALTINA 1773952 07/04/2010

CAMILA GUIMARÂES DE FREITAS PLANALTINA 1755993 02/02/2010

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM

_______________________________________________________________
____

PORTARIA DE 13 DE MAIO DE 2010

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União em 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº  192 –  DISPENSAR o  servidor  COSME DE ALMEIDA FARIA,  Matrícula 
SIAPE nº 47505, do cargo de Coordenador de Apoio ao Estudante, código FG-
01, do Campus Planaltina.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

_______________________________________________________________
____

PORTARIA Nº 193, DE 14 DE MAIO DE 2010

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria no 139, de 09 de abril de 2010, publicada no 
DOU de 13 de abril de 2010, seção 2, página 11, e em conformidade com a 
Resolução  nº  006/2010  –  RIFB,  do  Conselho  Superior,  no  uso  de  suas 
atribuições legais e regimentais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Autorizar  o  afastamento  do  país  ao  Reitor  do  IFB, 
ALÉSSIO  TRINDADE  DE  BARROS,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1062828, no período 
de  04  a  13  de  junho  de  2010  (incluindo  trânsito),  a  fim  de  participar  da 
Conferência Anual de Educação, em Niágara Falls – Ontário – Canadá, com 
ônus para o IFB, nos termos do Processo nº 23098.000302/2010-21.

Esta portaria entra em vigor nesta Art. 2º data.



MARCO ANTÔNIO JULIATTO
Reitor Substituto

______________________________________________________
___

PORTARIA Nº 194, DE 13 DE MAIO DE 2010

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 139, de 09 de abril de 2010, publicada no 
DOU de 13 de abril de 2010, seção 2 página 11, no uso de suas atribuições 
leais, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Projeto de Extensão que concorrerá pelo Edital Nº 05/2010 no 
Programa de Extensão Universitária PROEX 2010 – MEC/SESu, denominado 
“Inclusão Social por meio de ações de Educação Ambiental no Parque 
Três Meninas, Samambaia/DF”, sob a Coordenação da Professora Andresa 
Cristina  de  Andrade,  do  Campus de  Samambaia  do  Instituto  Federal  de 
Brasília.

Esta portaria entra em vigor nesta Art. 2º data.

MARCO ANTÔNIO JULIATTO
Reitor Substituto

_______________________________________________________________
____

PORTARIA Nº 195, DE 14 DE MAIO DE 2010

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 139, de 09 de abril de 2010, publicada no 
DOU de 13 de abril de 2010, seção 2 página 11, no uso de suas atribuições 
leais, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Projeto de Extensão que concorrerá pelo Edital Nº 05/2010 no 
Programa de Extensão Universitária PROEX 2010 – MEC/SESu, denominado 
“Agroecologia e Agricultura Familiar: Uma temática relevante na formação 
inicial  e  continuada  dos  professores  e  comunidade  do  entorno  do 



Instituto  Federal  de Brasília/DF””,  sob  a  Coordenação do  Professor  Igor 
Alyson Alencar, do Campus de Planaltina do Instituto Federal de Brasília.

Esta portaria entra em vigor nesta Art. 2º data.

MARCO ANTÔNIO JULIATTO
Reitor Substituto

_______________________________________________________________
____

PORTARIA Nº 196, DE 13 DE MAIO DE 2010

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 139, de 09 de abril de 2010, publicada no 
DOU de 13 de abril de 2010, seção 2 página 11, no uso de suas atribuições 
leais, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Projeto de Extensão que concorrerá pelo Edital Nº 05/2010 no 
Programa de Extensão Universitária PROEX 2010 – MEC/SESu, denominado 
“Agroecologia: um enfoque participativo no ensino e na extensão”, sob a 
Coordenação  da  Professora  Vânia  Pimentel,  do  Campus de  Planaltina  do 
Instituto Federal de Brasília.

Esta portaria entra em vigor nesta Art. 2º data.

MARCO ANTÔNIO JULIATTO
Reitor Substituto

_______________________________________________________________
____

PORTARIA Nº 197, DE 14 DE MAIO DE 2010

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 139, de 09 de abril de 2010, publicada no 
DOU de 13 de abril de 2010, seção 2 página 11, no uso de suas atribuições 
leais, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Projeto de Extensão que concorrerá pelo Edital Nº 05/2010 no 
Programa de Extensão Universitária PROEX 2010 – MEC/SESu, denominado 
“Ambiente  de  Monitoramento  e  Controle  do  Tráfego  de  Sistema  de 



Transporte Público Urbano”, sob a Coordenação do Professor Alex Helder 
Cordeiro  de  Oliveira,  do  Campus de  Taguatinga  do  Instituto  Federal  de 
Brasília.

Esta portaria entra em vigor nesta Art. 2º data.

MARCO ANTÔNIO JULIATTO
Reitor Substituto

_______________________________________________________________
____

PORTARIA Nº 198, DE 14 DE MAIO DE 2010

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 139, de 09 de abril de 2010, publicada no 
DOU de 13 de abril de 2010, seção 2 página 11, no uso de suas atribuições 
leais, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Projeto de Extensão que concorrerá pelo Edital Nº 05/2010 no 
Programa de Extensão Universitária PROEX 2010 – MEC/SESu, denominado 
“Centro de Intercâmbio e Investigações Artísticas”, sob a Coordenação do 
Professor  Rogério  Rodrigues  de  Oliveira,  do  Campus de  Planaltina  do 
Instituto Federal de Brasília.

Esta portaria entra em vigor nesta Art. 2º data.

MARCO ANTÔNIO JULIATTO
Reitor Substituto

PORTARIA Nº 199, DE 14 DE MAIO DE 2010

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 139, de 09 de abril de 2010, publicada no 
DOU de 13 de abril de 2010, seção 2 página 11, no uso de suas atribuições 
leais, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Projeto de Extensão que concorrerá pelo Edital Nº 05/2010 no 
Programa de Extensão Universitária PROEX 2010 – MEC/SESu, denominado 
“Dança e Tecnologia – Dançando com a Máquina”, sob a Coordenação da 
Professora  Ana  Carolina  de  S.S.  D.  Mendes,  do  Campus de  Brasília  do 
Instituto Federal de Brasília.



Esta portaria entra em vigor nesta Art. 2º data.

MARCO ANTÔNIO JULIATTO
Reitor Substituto

_______________________________________________________________
____

PORTARIA Nº 200, DE 14 DE MAIO DE 2010

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria nº 139, de 09 de abril de 2010, publicada no 
DOU de 13 de abril de 2010, seção 2 página 11, no uso de suas atribuições 
leais, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Projeto de Extensão que concorrerá pelo Edital Nº 05/2010 no 
Programa de Extensão Universitária PROEX 2010 – MEC/SESu, denominado 
“Folia  do  Divino  como  um  traço  cultural  do  Distrito  Federal”,  sob  a 
Coordenação da Professora  Ivone Maria Elias Moreyra Campus de Brasília 
do Instituto Federal de Brasília.

MARCO ANTÔNIO JULIATTO
Reitor Substituto

_______________________________________________________________
____

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 201, DE 17 DE MAIO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, publicada 
no  Diário  Oficial  da  União  em 18  de  novembro  de  2009,  no  uso  de  suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

DECLARAR VAGO, a contar do dia 17 de maio de 2010, o cargo 
de Professor de Ensino Básico, Classe D-I, Nível I, código de vaga 0839817, 



ocupado pela servidora MARISSOL MARTINS BARROS, matrícula SIAPE nº 
1342647, com fundamento no artigo 33 da Lei nº 8.112, de 1990, Processo nº 
23098.000315/2010-09.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

_______________________________________________________________
____

PORTARIA Nº 202, DE 17 DE MAIO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Alterar a Estrutura Organizacional do Instituto Federal de 
Brasília, aprovada pela Portaria nº 126, de 18 de agosto de 2009.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Anexo I
REITORIA

ITEM SIGLA NOME CÓDIGO
1 RIFB Reitoria CD1
1.1 CHGB Chefia de Gabinete CD3
1.1.1 ASRE Assistente da Reitoria FG1
1.1.2 CDPT Coordenadoria de Protocolo e Documentação FG2
2 DRCS Diretoria de Comunicação Social CD3
2.1 ASCM Assessoria de Comunicação FG2
2.2 CDJO Coordenadoria de Jornalismo
3 ASES Assessoria Especial CD3
4 ASEE Assessoria Especial de Engenharia CD3
5 ASEO Assessoria Especial de Obras CD4
6 ASSR Assessoria da Reitoria CD3
7 PCPJ Procuradoria-Chefe da Procuradoria Jurídica CD4
7.1 ASPJ Assessoria da Procuradoria Jurídica CD4
8 UNAI Unidade de Auditoria Interna CD4
9 PRAD Pró-Reitoria de Administração CD2
9.1 ASAD Assistente da Pró-Reitoria de Administração FG1
9.2

DRPL
Diretoria de Planejamento Orçamentário e 
Financeiro CD3

9.2.1 CGIP Coordenadoria Geral de Infraestrutura e Projetos CD4
9.2.1.1 CDPJ Coordenadoria de Projetos e Execução FG2



9.2.1.2 CDMT Coordenadoria de Manutenção
9.2.2

CGPO
Coordenadoria Geral de Planejamento 
Orçamentário

9.2.2.1 CDOR Coordenadoria de Orçamento FG2
9.2.2.2 CDPO Coordenadoria de Planejamento Orçamentário
9.2.3 CGMP Coordenadoria Geral de Materiais e Patrimônio CD4
9.2.3.1 CDLC Coordenadoria de Licitações e Contratos FG1
9.2.3.2 CDRA Coordenadoria de Registro e Acompanhamento FG2
9.2.3.3 CDAL Coordenadoria de Almoxarifado
9.2.3.4 CDPA Coordenadoria de Patrimônio FG1
9.3 DRAD Diretoria de Administração CD3
9.3.1 CGCT Coordenadoria Geral de Contabilidade CD4
9.3.1.1 CDGC Coordenadoria de Gestão de Contratos FG2
9.3.1.1 CDPC Coordenadoria de Prestação de Contas
9.3.2 CGSV Coordenadoria Geral de Serviços CD4
9.3.2.1 CDSG Coordenadoria de Serviços Gerais FG2
9.3.2.2

CDSV
Coordenadoria de Serviços Terceirizados e 
Veículos

9.3.3
CGEF

Coordenadoria Geral de Execução Orçamentária 
e Financeira CD4

9.3.3.1 CDEF Coordenadoria de Execução Financeira
9.3.3.2 CDEO Coordenadoria de Execução Orçamentária
10 PRDI Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional CD2
10.1

ASDI
Assistente da Pró-Reitoria de Desenvolvimento 
Institucional FG1

10.2
DTIC

Diretoria de Tecnologia da Informação e 
Comunicação CD3

10.2.1 CDRE Coordenadoria de Redes FG1
10.2.2 CDDS Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas FG1
10.2.3 CDSU Coordenadoria de Suporte
10.3 CGPI Coordenadoria Geral de Pesquisa Institucional FG1
10.4 DRGP Diretoria de Gestão de Pessoas
10.4.1 CGPE Coordenadoria Geral de Projetos Especiais CD4
10.4.1.1 CDPI Coordenadoria de Processos de Ingresso FG2
10.4.2

CGDH
Coordenadoria Geral de Desenvolvimento 
Humano e Social CD4

10.4.2.1 CDCA Coordenadoria de Capacitação FG2
10.4.2.2 CDAV Coordenadoria de Avaliação
10.4.3 CGGP Coordenadoria Geral de Gestão de Pessoas CD4
10.4.3.1 CDFP Coordenadoria de Folha Pagamento FG1
10.4.3.2 CDCP Coordenadoria de Cadastro de Pessoal FG1
10.4.3.3 CDCF Coordenadoria de Controle Funcional FG2
11 PREN Pró-Reitoria de Ensino CD2
11.1 ASEN Assistente da Pró-Reitoria de Ensino FG2
11.2 DREN Diretoria de Políticas para o Ensino CD3
11.2.1 CGET Coordenadoria Geral de Ensino Técnico FG1
11.2.1.1 CDET Coordenadoria de Ensino Técnico Subsequente FG2
11.2.1.2 CDEI Coordenadoria de Ensino Técnico Integrado
11.2.1.3 CDPR Coordenadoria de Proeja e Certific FG2



11.2.2 CGGD Coordenadoria Geral de Graduação FG1
11.2.2.1 CDLI Coordenadoria de Licenciatura
11.2.2.2 CDTC Coordenadoria de CST
11.2.3 CGED Coordenadoria Geral EAD FG1
11.2.3.1 CDNT Coordenadoria de Novas Tecnologias
11.2.3.2 CDND Coordenadoria de Núcleos de EAD
11.3 DRAE Diretoria de Políticas de Apoio ao Ensino CD3
11.3.1 CDAE Coordenadoria de Apoio ao Estudante
11.3.2 CDPD Coordenadoria Técnico Pedagógica FG2
11.3.3 CDSE Coordenadoria de Supervisão de Ensino FG2
11.3.4

CDRC
Coordenadoria de Registro e Controle 
Acadêmico

11.3.5 CDBA Coordenadoria de Biblioteconomia e Acervos
12 PRPI Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação CD2
12.1

ASPI
Assistente da Pró-reitoria de Pesquisa e 
Inovação FG1

12.2 CDPG Coordenadoria de Pós-graduação FG2
12.3 CDPB Coordenadoria de Publicações FG2
12.4

CDIT
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Tecnológica FG2

12.4.1 CDEB Coordenadoria de Editais e Bolsas
12.4.2 CDGP Coordenadoria de Grupos e Projetos
13 PREX Pró-Reitoria de Extensão CD2
13.1 ASEX Assistente da Pró-Reitoria de Extensão FG1
13.2 CGRI Coordenadoria Geral de Relações Institucionais FG2
13.2.1

CDBE
Coordenadoria de Convênios e Bolsas de 
Extensão

13.2.2 CDES Coordenadoria de Estágios e Aprendizagem
13.3

CGPD
Coordenadoria Geral de Políticas para a 
Diversidade FG2

13.3.1 CDEE Coordenadoria de Eventos Educacionais
13.3.2 CDPE Coordenadoria de Projetos Especiais
13.4

CGCI
Coordenadoria Geral de Cooperação 
Internacional FG2

CAMPUS BRASÍLIA
ITEM SIGLA NOME CÓDIGO

14 DGBR Diretoria Geral do Campus Brasília CD2
14.1 CHGB Chefia de Gabinete da Direção-Geral
14.2 DREP Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão CD4
14.2.1 CGPE Coordenadoria Geral de Pesquisa e Extensão FG2
14.2.1.1 CDPQ Coordenadoria de Pesquisa
14.2.1.2 CDEX Coordenadoria de Extensão
14.2.1.3 CDIT Coordenadoria de Inovação Tecnológica
14.2.2 CGEN Coordenadoria Geral de Ensino FG1
14.2.2.1 CDAE Coordenadoria de Assistência ao Estudante
14.2.2.2 CDPG Coordenadoria Pedagógica
14.2.2.3 CDRA Coordenadoria de Registro Acadêmico FG2
14.2.2.4 CDAR Coordenadoria de Área



14.3 DRAD Diretoria de Administração FG1
14.3.1 CDAC Coordenadoria de Aquisição e Contratos FG2
14.3.2

CDMG
Coordenadoria de Manutenção e Serviços 
Gerais

14.3.3 CDAP Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio
14.3.4 CDGP Coordenadoria de Gestão de Pessoas
14.3.5 CDTI Coordenadoria de Tecnologia da Informação

CAMPUS GAMA
ITEM SIGLA NOME CÓDIGO

15 DGGA Diretoria Geral do Campus Gama CD2
15.1 CHGB Chefia de Gabinete da Direção-Geral
15.2 DREP Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão CD4
15.2.1 CGPE Coordenadoria Geral de Pesquisa e Extensão FG2
15.2.1.1 CDPQ Coordenadoria de Pesquisa
15.2.1.2 CDEX Coordenadoria de Extensão
15.2.1.3 CDIT Coordenadoria de Inovação Tecnológica
15.2.2 CGEN Coordenadoria Geral de Ensino FG1
15.2.2.1 CDAE Coordenadoria de Assistência ao Estudante
15.2.2.2 CDPG Coordenadoria Pedagógica
15.2.2.3 CDRA Coordenadoria de Registro Acadêmico FG2
15.2.2.4 CDAR Coordenadoria de Área
15.3 DRAD Diretoria de Administração FG1
15.3.1 CDAC Coordenadoria de Aquisição e Contratos FG2
15.3.2 CDMG Coordenadoria de Manutenção e Serviços Gerais FG2
15.3.3 CDAP Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio FG2
15.3.4 CDGP Coordenadoria de Gestão de Pessoas
15.3.5 CDTI Coordenadoria de Tecnologia da Informação



CAMPUS PLANALTINA
ITEM SIGLA NOME CÓDIGO

16 DGPL Diretoria Geral do Campus Planaltina CD2
16.1 CHGB Chefia de Gabinete da Direção Geral
16.2 DRAD Diretoria de Administração CD4
16.2.1 CDAC Coordenadoria de Aquisição e Contratos FG2
16.2.2 CDMG Coordenadoria de Manutenção e Serviços Gerais FG1
16.2.3 CDAL Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio FG2
16.2.4 CDGP Coordenadoria de Gestão de Pessoas FG2
16.2.5 CDTI Coordenadoria de Tecnologia da Informação
16.3 DREP Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão CD3
16.3.1 CGPE Coordenadoria Geral de Pesquisa e Extensão CD4
16.3.1.1 CDPQ Coordenadoria de Pesquisa FG2
16.3.1.2 CDEX Coordenadoria de Extensão
16.3.1.3 CDIT Coordenadoria de Inovação Tecnológica FG2
16.3.2 CGEN Coordenadoria Geral de Ensino CD4
16.3.2.1 CDAS Coordenadoria de Assistência ao Estudante FG2
16.3.2.2 CDPG Coordenadoria Pedagógica
16.3.2.3 CDRA Coordenadoria de Registro Acadêmico FG2
16.3.2.4 CDAJ Coordenadoria de Alojamento FG2
16.3.2.5 CDAP Coordenadoria de Curso Técnico em Agropecuária FG1
16.3.2.6 CDAI Coordenadoria de Curso Técnico em Agroindústria FG1
16.3.2.7 CDAE Coordenadoria de CST em Agroecologia FG1
16.3.3 CGPR Coordenadoria Geral de Produção
16.3.3.1 CDPV Coordenadoria de Produção Vegetal FG2
16.3.3.2 CDPA Coordenadoria de Produção Animal FG2



CAMPUS SAMAMBAIA
ITEM SIGLA NOME CÓDIGO

17 DGSA Diretoria Geral do Campus Samambaia CD2
17.1 CHGB Chefia de Gabinete da Direção-Geral  
17.2 DREP Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão CD4
17.2.1 CGPE Coordenadoria Geral de Pesquisa e Extensão FG1
17.2.1.1 CDPQ Coordenadoria de Pesquisa  
17.2.1.2 CDEX Coordenadoria de Extensão  
17.2.1.3 CDIT Coordenadoria de Inovação Tecnológica
17.2.2 CGEN Coordenadoria Geral de Ensino FG1
17.2.2.1 CDAE Coordenadoria de Assistência ao Estudante  
17.2.2.2 CDPG Coordenadoria Pedagógica  
17.2.2.3 CDRA Coordenadoria de Registro Acadêmico FG2
17.2.2.4 CDAR Coordenadoria de Área  
17.3 DRAD Diretoria de Administração FG1
17.3.1 CDAC Coordenadoria de Aquisição e Contratos FG2
17.3.2 CDMG Coordenadoria de Manutenção e Serviços Gerais  
17.3.3 CDAP Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio  
17.3.4 CDGP Coordenadoria de Gestão de Pessoas  
17.3.5 CDTI Coordenadoria de Tecnologia da Informação

CAMPUS TAGUATINGA
ITEM SIGLA NOME CÓDIGO

18 DGTG Diretoria Geral do Campus Taguatinga CD2
18.1 CHGB Chefia de Gabinete da Direção-Geral  
18.2 DREP Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão CD4
18.2.1 CGPE Coordenadoria Geral de Pesquisa e Extensão FG2
18.2.1.1 CDPQ Coordenadoria de Pesquisa  
18.2.1.2 CDEX Coordenadoria de Extensão  
18.2.1.3 CDIT Coordenadoria de Inovação Tecnológica
18.2.2 CGEN Coordenadoria Geral de Ensino FG1
18.2.2.1 CDAE Coordenadoria de Assistência ao Estudante  
18.2.2.2 CDPG Coordenadoria Pedagógica  
18.2.2.3 CDRA Coordenadoria de Registro Acadêmico FG2
18.2.2.4 CDAR Coordenadoria de Área  
18.3 DRAD Diretoria de Administração FG1
18.3.1 CDAC Coordenadoria de Aquisição e Contratos FG2
18.3.2 CDMG Coordenadoria de Manutenção e Serviços Gerais FG2
18.3.3 CDAP Coordenadoria de Almoxarifado e Patrimônio FG2
18.3.4 CDGP Coordenadoria de Gestão de Pessoas  
18.3.5 CDTI Coordenadoria de Tecnologia da Informação

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS



PORTARIA DE 18 DE MAIO DE 2010

 
O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 

BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União 18 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 203 – DESIGNAR o servidor MARCELO SILVA LEITE, Matrícula SIAPE nº 
267456,  ocupante do cargo de Professor  de Ensino Básico para  exercer  o 
cargo de Diretor-Geral, código CD-02, na Diretoria-Geral do Campus do Gama, 
ficando dispensado do que atualmente ocupa.

Nº  204  – DESIGNAR a  servidora  PRISCILA DE FÁTIMA SILVA,  Matrícula 
SIAPE nº 1626203, ocupante do cargo de Pedagogo para exercer o cargo de 
Diretora  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão,  código  CD-04,  na  Diretoria  de 
Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus do Gama, ficando dispensada da que 
atualmente ocupa.

Nº  205  – DESIGNAR  o  servidor  CLEIDSON  NOGUEIRA  DIAS,  Matrícula 
SIAPE nº 1439758, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico para 
exercer o cargo de Diretor de Administração, código FG-01, na Diretoria de 
Administração do Campus do Gama.

Nº 206 – DESIGNAR o servidor RÔMULO RAMOS NOBRE JÚNIOR, Matrícula 
SIAPE nº 1758972, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais 
para exercer o cargo de Coordenador de Registro Acadêmico, código FG-02, 
na Coordenadoria de Registro Acadêmico do Campus Gama.

Nº  207  – DESIGNAR  o  servidor  ROMARIO  RORIZ,  Matrícula  SIAPE  nº 
1755279, ocupante do cargo de Assistente em Administração para exercer o 
cargo  de  Coordenador  de  Aquisição  e  Contratos,  código  FG-02,  na 
Coordenadoria de Aquisição e Contratos do Campus Gama.

Nº 208 – DESIGNAR o servidor EDUARDO DE VASCONCELOS CAETANO, 
Matrícula SIAPE nº 1758860, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da 
Informação para exercer o cargo de Coordenador de Manutenção e Serviços 
Gerais, código FG-02, na Coordenadoria de Manutenção e Serviços Gerais do 
Campus Gama.

Nº  209  – DESIGNAR o  servidor  JOSÉ RICARDO DE ALMEIDA,  Matrícula 
SIAPE nº 1283303, ocupante do Cargo de Analista e Orçamento para exercer 
o cargo de Diretor de Planejamento Orçamentário e Financeiro, código CD-03, 
na Diretoria de Planejamento Orçamentário e Financeiro, ficando dispensado 
do que atualmente ocupa.



Nº 210 – DESIGNAR a servidora ADRIANA BEATRIZ DE CASTRO, Matrícula 
SIAPE nº 350756, ocupante do cargo Auxiliar em Administração para exercer o 
cargo  de  Coordenadora  de  Orçamento,  na  Coordenadoria  de  Orçamento, 
código FG-02, ficando dispensada da que atualmente ocupa.

Nº 211 – DESIGNAR o servidor MARCO JÚNIOR RUFINO PORTO, Matrícula 
SIAPE nº 1353966, ocupante do cargo de Assistente em Administração para 
exercer  o  cargo  de  Coordenador  de  Patrimônio,  código  FG-01,  na 
Coordenadoria de Patrimônio.

Nº  212  – DESIGNAR  a  servidora  LIDIANE  DIAS  SILVA  DOS  SANTOS, 
Matrícula SIAPE nº 1707529, ocupante do cargo de Contador, para exercer o 
cargo de Coordenadora Geral de Execução Orçamentária e Financeira, código 
CD-04, na Coordenadoria Geral de Execução Orçamentária e Financeira.

Nº 213 – DESIGNAR a servidora CLAUDIA SABINO FERNANDES, Matrícula 
SIAPE nº 1760872, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para 
exercer  o  cargo  de  Coordenadora  de  Serviços  Gerais,  código  FG-02,  na 
Coordenadoria de Serviços Gerais.

Nº  214  – DESIGNAR  a  servidora  CONCEIÇÃO  DE  MARIA  CARDOSO 
COSTA,  Matrícula  SIAPE nº  1371926,  ocupante  do cargo  de  Professor  de 
Ensino  Básico,  para  exercer  o  cargo  de  Diretora-Geral,  código  CD-02  no 
Campus Samambaia.

Nº. 215 – DESIGNAR o servidor LUCIANO DE ANDRADE GOMES, Matrícula 
SIAPE nº 1758461, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para 
exercer o cargo de Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão, código CD-04, na 
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão, do Campus de Samambaia.

Nº  216  – DESIGNAR  a  servidora  ANDRESA  CRISTINA  DE  ANDRADE, 
Matrícula  SIAPE  nº  1758446,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino 
Básico, para exercer o cargo de Coordenadora Geral de Pesquisa e Extensão, 
código FG-02, na Coordenadoria Geral de Pesquisa e Extensão, do  Campus 
de Samambaia.

Nº. 217 – DESIGNAR o servidor SANDRO NUNES DE OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE nº 1746455, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para 
exercer  o  cargo  de  Coordenador  Geral  de  Ensino,  código  FG-01,  na 
Coordenadoria Geral de Ensino, do Campus de Samambaia.

Nº  218  – DESEGNAR  a  servidora  POLLYANA  MARIA  RIBEIRO  ALVES 
MARTINS,  Matrícula SIAPE nº.  1671423, ocupante do cargo de Pedagogo, 
para exercer o cargo de Coordenadora de Registro Acadêmico, código FG-02, 
na Coordenadoria de Registro Acadêmico, do Campus de Samambaia.

Nº  219  – DESIGNAR  a  servidora  SIMONE  CARDOSO  DOS  SANTOS 
PENTEADO,  Matrícula  SIAPE  1760274,  ocupante  do  cargo  Assistente  em 
Administração para exercer o cargo de Diretora de Administração, código FG–
01, na Diretoria de Administração do Campus de Samambaia.



Nº  220  – DESIGNAR  o  servidor  RUDIMAR  MACHADO  SOUSA  JUNIOR, 
Matrícula  SIAPE  nº  1759462,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em 
Administração,  para  exercer  o  cargo  de  Coordenador  de  Aquisição  e 
Contratos,  código  FG-02,  na  Coordenadoria  de  Aquisição  e  Contrato,  do 
Campus de Samambaia.

Nº.  221 – DESIGNAR o servidor  HUGO SILVA FARIA,  Matrícula SIAPE nº 
1626212, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, para 
exercer o cargo de Coordenador de Redes, código FG-01, na Coordenadoria 
de Redes, ficando dispensado do que atualmente ocupa.

Nº. 222 – DESIGNAR a servidora DENISE CHAVES LOPES FERES, matrícula 
nº 1705758 ,  ocupante do cargo de Técnica de Operação Plena do quadro 
efetivo  da  Petrobrás,  para  exercer  o  cargo  de  Coordenadora  Geral  de 
Desenvolvimento  Humano,  código  CD-04,  na  Coordenadoria  Geral  de 
Desenvolvimento Humano, ficando dispensada do que atualmente ocupa.

Nº. 223 – DESIGNAR a servidora FLÁVIA DE ALMEIDA PINHEIRO, Matricula 
SIAPE nº 1315328, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para 
exercer o cargo de Coordenadora Geral Projetos Especiais, código CD-04, na 
Coordenadoria  Geral  Projetos  Especiais,  ficando  dispensada  do  que 
atualmente ocupa.

Nº. 224 – DESIGNAR a servidora MARIA DE JESUS DE ARAUJO COSTA, 
Matricula  SIAPE  nº.  0403351,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em 
Administração,  para  exercer  o  cargo  de  Coordenadora  de  Cadastro  de 
Pessoal,  código FG-01, na Coordenadoria de Cadastro de Pessoal,  ficando 
dispensada do que atualmente ocupa.

Nº.  225  – DESIGNAR  a  servidora  CLEIDIVANA  CARDOSO  PEREIRA, 
Matricula  SIAPE  nº.  1759893,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em 
Administração,  para  exercer  o  cargo  de  Coordenadora  de  Aquisição  e 
Contratos,  código  FG-02,  na  Coordenadoria  de  Aquisição  e  Contratos  do 
Campus de Planaltina, ficando dispensada da que atualmente ocupa.

Nº. 226 – DESIGNAR o servidor JOSIVAN DA SILVA FERREIRA, Matricula 
SIAPE  nº  1733381,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Tecnologia  da 
Informação,  para  exercer  o  cargo de Coordenador  de  Gestão de Pessoas, 
código  FG-02,  na  Coordenadoria  de  Gestão  de  Pessoas  do  Campus de 
Planaltina.

Nº. 227 – DESIGNAR a servidora ANGELA MARIA DE MENEZES, Matricula 
SIAPE nº 0271090, ocupante do cargo de Pedagogo, para exercer o cargo de 
Diretora  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão,  código  CD-03,  na  Diretoria  de 
Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus de Planaltina, ficando dispensada da 
que atualmente ocupa.

Nº. 228 – DESIGNAR o servidor BRUNO CEOLIN DA SILVA, Matricula SIAPE 
nº 1625055, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o 



cargo  de  Coordenador  Geral  de  Pesquisa,  Extensão,  código  FG-01,  na 
Coordenadoria Geral de Pesquisa, Extensão do Campus de Planaltina, ficando 
dispensado do que atualmente ocupa.

Nº.  229  – DESIGNAR  o  servidor  ANDRÉ  FERREIRA  PEREIRA,  Matricula 
SIAPE nº 1625360, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para 
exercer  o  cargo  de  Coordenador  de  Pesquisa,  código  FG-02,  na 
Coordenadoria de Pesquisa do Campus de Planaltina, ficando dispensado do 
que atualmente ocupa.

Nº. 230 – DESIGNAR a servidora EDILENE CARVALHO SANTOS MARCHI, 
Matricula  SIAPE  nº.  1667971,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino 
Básico,  para  exercer  o  cargo  de  Coordenadora  de  Inovação  Tecnológica, 
código  FG-02,  na  Coordenadoria  de  Inovação  Tecnológica  do  Campus de 
Planaltina, ficando dispensado do que atualmente ocupa.

Nº.  231  – DESIGNAR  o  servidor  DAVI  LUCAS  MACEDO  NEVES  CRUZ, 
Matricula  SIAPE nº.  1760300,  ocupante  do cargo de Técnico  em Assuntos 
Educacionais, para exercer o cargo de Coordenador Geral de Ensino, código 
CD-04, na Coordenadoria Geral de Ensino do Campus de Planaltina, ficando 
dispensado do que atualmente ocupa.

Nº. 232 – DESIGNAR a servidora ANA MARIA SOARES FREIRE PEREIRA 
LEAL, Matricula SIAPE nº 1758510, ocupante do cargo de Assistente Social, 
para exercer o cargo de Coordenadora de Assistência ao Estudante, código 
FG-02,  na  Coordenadoria  de  Assistência  ao  Estudante  do  Campus de 
Planaltina.

Nº.  233  – DESIGNAR a  servidora  MISLENE ALVES DOS REIS,  Matricula 
SIAPE nº 1758550, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para 
exercer o cargo de Coordenadora de Registro Acadêmico, código FG-02, na 
Coordenadoria  de  Registro  Acadêmico  do  Campus de  Planaltina,  ficando 
dispensada da que atualmente ocupa.

Nº.  234 – DESIGNAR o servidor  CLAUDIO ROBERTO ARAUJO CASTRO, 
Matricula  SIAPE  nº.  1733549,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino 
Básico, para exercer o cargo de Coordenador de Alojamento, código FG-02, na 
Coordenadoria de Alojamento do Campus de Planaltina.

Nº.  235  – DESIGNAR  a  servidora  EDNIZIA  RIBEIRO  ARAUJO  KUHN, 
Matricula  SIAPE  nº.  1650902,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino 
Básico,  para  exercer  o  cargo  de  Coordenadora  de  Curso  Técnico  em 
Agropecuária,  código  FG-01,  na  Coordenadoria  de  Curso  Técnico  em 
Agropecuária do Campus de Planaltina.

Nº.  236  – DESIGNAR  a  servidora  ALESSANDRA  FERREIRA  DA  SILVA, 
Matricula  SIAPE  nº  1667974,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino 
Básico,  para  exercer  o  cargo  de  Coordenadora  de  Curso  Técnico  em 
Agroindústria,  código  FG-01,  na  Coordenadoria  de  Curso  Técnico  em 



Agroindústria do Campus de Planaltina, ficando dispensada da que atualmente 
ocupa.

Nº.  237  – DESIGNAR  o  servidor  IGOR  ALYSON  ALENCAR  OLIVEIRA, 
Matricula  SIAPE  nº.  1520939,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino 
Básico,  para  exercer  o  cargo  de  Coordenador  de  CST  em  Agra  ecologia, 
código FG-01, na Coordenadoria de CST em Agra ecologia do  Campus de 
Planaltina.

Nº.  238  – DESIGNAR a  servidora  ANA CAROLINA SIMOES LAMOUNIER 
FIGUEIREDO DOS SANTOS, Matricula SIAPE nº 1609898, ocupante do cargo 
de Pedagogo, para exercer o cargo de Diretora de Políticas para o Ensino, 
código CD-03, na Diretoria de Políticas para o Ensino.

Nº 239 – DESIGNAR a servidora ROSELY HARUMI TANGO RIOS, Matricula 
SIAPE nº 1194454, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para 
exercer o cargo de Coordenadora Geral de Ensino Técnico, código FG-01, na 
Coordenadoria  Geral  de  Ensino  Técnico,  ficando  dispensada  da  que 
atualmente ocupa.

Nº.  240  – DESIGNAR  o  servidor  MARCO  ROGERIO  CALHEIRA  LIMA, 
Matricula  SIAPE  nº.  1734053,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino 
Básico,  para  exercer  o  cargo  de  Diretor  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão, 
código  CD-04,  na  Diretoria  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  do  Campus 
Brasília.

Nº 241 – DESIGNAR a servidora KARLA TRIGUEIRO,  Matricula  SIAPE nº 
1760076, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o 
cargo  de  Coordenadora  Geral  de  Pesquisa  e  Extensão,  código  FG-02,  na 
Coordenadoria Geral de Pesquisa e Extensão do Campus Brasília.

Nº  242  – DESIGNAR  a  servidora  JULIANA  VIEGAS  PINTO  VAZ  DOS 
SANTOS, Matricula SIAPE nº 1734190, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, para exercer o cargo de Coordenadora Geral de Ensino, código 
FG-01, na Coordenadoria Geral de Ensino do Campus Brasília.

Nº  243  – DESIGNAR a servidora  LETICIA  DAS GRACAS DE MEDEIROS 
VIEIRA KEPLER, Matricula SIAPE nº 1733338, ocupante do cargo de Técnico 
em Assuntos Educacionais, para exercer o cargo de Coordenadora Registro 
Acadêmico, código FG-02, na Coordenadoria Registro Acadêmico do Campus 
Brasília.

Nº 244 – DESIGNAR o servidor CARLOS AUGUSTO BALLA, Matricula SIAPE 
nº 1734077, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o 
cargo  de  Diretor  de  Administração,  código  FG-01,  na  Diretoria  de 
Administração do Campus Brasília.

Nº 245 – DESIGNAR a servidora LUCIANA BASTOS MATOS, Matricula SIAPE 
nº 1755957, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer 



o cargo de Assistente da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação, código FG-02, 
na Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação.

Nº 246 – DESIGNAR a servidora CLEIDE LEMES DA SILVA CRUZ, Matricula 
SIAPE nº 2511647, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para 
exercer o cargo de Coordenadora de Pesquisa e Inovação Tecnológico, código 
FG-02, na Coordenadoria de Pesquisa e Inovação Tecnológica.

Nº 247 – DESIGNAR o servidor LUIZ DANIEL MUNIZ JUNQUEIRA, Matricula 
SIAPE nº 1758466, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para 
exercer  o  cargo  de  Coordenador  de  Pós-Graduação,  código  FG-02,  na 
Coordenadoria de Pós-Graduação.

Nº 248 – DESIGNAR o servidor ELCIO ANTONIO PAIM, Matricula SIAPE nº 
1287535, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o 
cargo  de  Diretor-Geral  do  Campus  de  Taguatinga,  código  CD-02,  ficando 
dispensado do que atualmente ocupa.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

_______________________________________________________________
____

PORTARIA DE 18 DE MAIO DE 2010

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, publicada 
no Diário Oficial da União 18 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, resolve:

Nº 249 - DESIGNAR a servidora ELISANDRA NAZARE MAIA DE MEDEIROS, 
matrícula  SIAPE  nº  1568500,  Professora  do  Ensino  Básico  Técnico  e 
Tecnológico, para ocupar o cargo de Assessora Especial de Obras, código CD-
03, na Assessoria Especial de Obras do Instituto Federal de Brasília, ficando 
dispensada da que atualmente ocupa.

Nº 250 - DESIGNAR a servidora IZABEL CRISTINA DE OLIVEIRA CAMPOS, 
matrícula SIAPE nº 11942223, ocupante do cargo de Professor de 3º graus, 
para ocupar o cargo de Assessora Especial de Engenharia, código CD-03, na 
Assessoria  Especial  de Engenharia  do Instituto  Federal  de Brasília,  ficando 
dispensada da que atualmente ocupa.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS



_______________________________________________________________
____

PORTARIA DE 19 DE MAIO DE 2010

 
O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 

BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União em 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 251 – DESIGNAR o servidor LEONCIO REGAL DUTRA, Matrícula SIAPE nº 
1535549, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico para exercer o 
cargo de Coordenador-Geral de EAD, código FG-01, na Coordenadoria Geral 
de EAD.
 
Nº  252 –  DESIGNAR  a  servidora  CÁTIA  MARIA  MACHADO  DA  COSTA 
PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1455444, ocupante do cargo de Pesquisador 
Tecnologista em Informações para exercer o cargo de Diretora de Políticas de 
Apoio ao Ensino, código CD-03, na Diretoria de Políticas de Apoio ao Ensino a 
contar de 19 de maio de 2010, ficando dispensada da que atualmente ocupa.

Nº 253 – DESIGNAR o servidor BRUNO CEOLIN DA SILVA, Matricula SIAPE 
nº 1625055, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, para exercer o 
cargo  de  Coordenador  Geral  de  Pesquisa,  Extensão,  código  CD-04,  na 
Coordenadoria Geral de Pesquisa, Extensão do Campus de Planaltina, ficando 
dispensado do que atualmente ocupa a contar de 19 de maio de 2010.

Nº  254 –  DISPENSAR,  a  pedido,  CELY  MIRANDA,  Matrícula  SIAPE  nº 
1527428, do cargo de Coordenadora-Geral de Administração, código CD-03, 
da Coordenadoria-Geral de Administração do Campus de Planaltina, a contar 
de 19 de maio de 2010.

Nº 255 – Tornar sem efeito a Portaria de nº 228, de 18 de maio de 2010, 
publicada no Diário Oficial da União em 19 de maio de 2010, seção 2 página nº  
19.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 249, de 18/05/2010, publicado no D.O.U, de 19/05/2010, Seção 
2, página 19, ONDE SE LÊ: “código CD-03”, LEIA-SE: código CD-04.

Na Portaria nº 218, de 18/05/2010, publicado no D.O.U, de 19/05/2010, Seção 
2, página 18, ONDE SE LÊ: “POLLYANA MARIA RIBEIRO ALVES MARTINS, 
Matrícula  SIAPE nº.  1671423,  ocupante  do  cargo  de  Pedagogo”,  LEIA-SE: 



POLIANA RODRIGUES GONÇALVES, Matrícula SIAPE 1759050, ocupante do 
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais.

Na Portaria nº 216, de 18/05/2010, publicado no D.O.U, de 19/05/2010, Seção 
2, página 19, ONDE SE LÊ: “código FG-02”, LEIA-SE: código FG-01.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

_______________________________________________________________
____

PORTARIA 257, DE 20 DE MAIO DE 2010.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria MEC No 1.081, de 17 de Novembro de 2009, publicada 
no  DOU de  18  de  novembro  de  2009,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 
RESOLVE:

Designar a servidora KATTIUCY SOUSA COSTA, Matricula SIAPE nº 
1565243, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer o 
cargo de Assistente da Reitoria,  código FG-01,  na Reitoria  do IFB,  ficando 
dispensada do que atualmente ocupa.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

_______________________________________________________________
____

RETIFICAÇÃO

Na  Portaria  nº  245,  de  18/05/2010,  publicada  no  DOU  de 
19/05/2010,  Seção  2,  página  19-ONDE  SE  LÊ:  “código  FG-02”,  LEIA-SE: 
“´código FG-01”.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS



_______________________________________________________________
____

PORTARIA Nº 258, DE 20 DE MAIO DE 2010

O REITOR  PRO TEMPORE DO INSTITUTO  FEDERAL DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União 18 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º  Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 196, de 23 de 
setembro de 2009, aos  servidores do IFB para conduzir veículos oficiais do 
IFB no interesse do serviço  e  no exercício  de  suas próprias  atribuições,  a 
saber:

I. RÔMULO  RAMOS  NOBRE  JÚNIOR,  CNH  Nº 

03810071544

II. ROMÁRIO RORIZ, CNH Nº 03870910295

III. EDUARDO  DE  VASCONCELOS  CAETANO,  CNH  Nº 

02316928328

Parágrafo  único.   No  caso  de  servidores  com  vínculos 
provisórios  com o  IFB,  os  mesmos  ficam desautorizados  a  conduzirem os 
veículos a partir do momento em que deixarem de exercer suas respectivas 
funções neste Instituto.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

_______________________________________________________________
___

PORTARIA Nº 259, DE 20 DE MAIO DE 2010

O REITOR  PRO TEMPORE DO INSTITUTO  FEDERAL DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 



publicada no Diário Oficial da União 18 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.  1º  Constituir  Banca Examinadora para avaliar,  em conformidade com o 
Edital nº 19/CGPE/PRDI/IFB, os projetos que concorrem à chamada de projeto 
de  pesquisa sobre a  história  do  Campus Planaltina do Instituto  Federal  de 
Brasília.

Art. 2º A Banca será composta pelos servidores CLEIDE LEMES DA SILVA 
CRUZ,  EDUARDO  GUSMÃO  DE  QUADROS,  EDUARDO  JOSÉ  RENATO, 
LUCIANA BASTOS MATOS E ROSANE CAVALCANTE DE SOUZA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

_______________________________________________________________
____

PORTARIA Nº 260, DE 21 DE MAIO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União em 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear,  em  caráter  efetivo,  para  o  Quadro  de  Pessoal  do 
Instituto  Federal  de Brasília,  nos termos do Art.  9º  da Lei  8.112,  de 11 de 
dezembro de 1990, publicada no Diário oficial da União em 12 de dezembro 
1990; do art. 9º da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário 
oficial da União em 13 de janeiro de 2005 e legislação complementar onde 
estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e direitos inerentes ao 
cargo dos candidatos aprovados em Concurso Público, homologa através do 
Edital nº 005, de 29 de junho de 2009, publicado no Diário Oficial da União em 
02 de julho de 2009, conforme a seguir:

Técnico-administrativo:

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Classif
. Nome CAMPUS Nível de 

Classificação
Nível de 

Capacitação Padrão
Códig
o de 
Vaga

6ª DIOGO DELPACO PLANALTINA E I 101 08269
80

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS



______________________________________________________
___

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 201, de 17/05/2010, publicada no D.O.U, 
de 18/05/2010, Seção 2, página 18, ONDE SE LÊ: “17 de maio de 
2010”, LEIA-SE: 18 de maio de 2010. 

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

_______________________________________________________________
____

PORTARIA Nº 261, DE 21 DE MAIO DE 2010
 

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIAS  E  TECNOLÓGIA  DE  BRASÍLIA,  nomeado  pela 
Portaria  MEC Nº  1.081,  de  17  de  novembro  de  2009,  publicada  no  Diário 
Oficial da União 18 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, resolve:

   DESIGNAR, a servidora VALDINÁ REGIS LOPES FEITOSA, 
Matrícula SIAPE nº 1671658, ocupante do Cargo de Técnico de Contabilidade, 
para  exercer  o  encargo  de  substituto  eventual  da  Coordenador-Geral  de 
Gestão de Pessoas, ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM, código CD-04,  durante 
os  afastamentos  e  impedimentos  regulamentares  do  titular,  a  contar  de 
24/05/2010.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

_______________________________________________________________
____

PORTARIA Nº 262, DE 21 DE MAIO DE 2010



O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIAS  E  TECNOLÓGIA  DE  BRASÍLIA,  nomeado  pela 
Portaria  MEC Nº  1.081,  de  17  de  novembro  de  2009,  publicada  no  Diário 
Oficial da União 18 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, resolve:

REMOVER, de ofício, com fundamento no art. 36, inciso I, da 
Lei nº 8112/90, os seguintes servidores:

Nome Matrícula Lotação Atual Nova Lotação
THAINARA CASTRO LIMA 1527428 REITORIA CAMPUS TAGUATINGA

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

_______________________________________________________________
____

PORTARIA Nº 263, DE 25 DE MAIO DE 2010

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art.  1º  Constituir Comissão de Sindicância para, no prazo de até 30 dias a 
contar da data da assinatura desta Portaria, apurar a ocorrência de abandono 
de cargo pelo servidor  VITOR COUTO CAVALCANTE,  matrícula  SIAPE Nº 
1068034,  cujos  os  fatos  encontram-se  relatados  no  Processo  nº 
23098.000141/2010-76.

Art. 2º A Comissão será composta pelas as servidores RENATA MOREIRA DE 
SÁ E SILVA E KATTIUCY SOUSA COSTA.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 264, DE 25 DE MAIO DE 2010

O REITOR  PRO TEMPORE DO INSTITUTO  FEDERAL DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 



publicada no Diário Oficial da União 18 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Conceder autorização para conduzir veículos oficiais do 
IFB no interesse do serviço e no exercício de suas próprios atribuições, aos 
seguintes servidores:

JOSÉ MARCELO OLIVEIRA DA LUZ, CNH Nº 02372331138;
CLEIDIVANA CARDOSO PEREIRA, CNH Nº 56294600;
IREMAR DA SILVA RIBEIRO, CNH Nº 248492159;
MANOEL LEMOS DA CRUZ, CNH Nº 66102855;
NELSON VIANA PEREIRA, CNH Nº 123510136;
NILSON DE OLIVEIRA NETO, CNH Nº 71190230;
OSNIL SOARES NUNES, CNH Nº 1075567508;
PAULO ALEXANDRE, CNH Nº 109145562;
VICENTE PAULO GOMES DUURÂES, CNH Nº 152449502.

Parágrafo  único.   No  caso  de  servidores  com  vínculos 
provisórios  com o  IFB,  os  mesmos  ficam desautorizados  a  conduzirem os 
veículos a partir do momento em que deixarem de exercer suas respectivas 
funções neste Instituto.

Art. 2º Tornar sem efeito a concessão de autorização ao servidor 
CARLOS CRSTIANO OLIVEIRA DE FARIA ALMEIDA para conduzir veículo 
oficial, nos termos do inciso VIII, da Portaria nº 225, de 21 de outubro de 2009.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

_______________________________________________________________
____

PORTARIA Nº 265, DE 25 DE MAIO DE 2010

O  REITOR  Pro  Tempore,  do  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIAS  E  TECNOLÓGIA  DE  BRASÍLIA,  nomeado  pela 
Portaria  MEC Nº  1.081,  de  17  de  novembro  de  2009,  publicada  no  Diário 
Oficial da União 18 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,  resolve  AUTORIZAR  a  CESSÃO  do  servidor  pertencente  ao 
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Brasília, conforme Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no DOU nº 
85 de 07/05/2009,  na forma abaixo indicada:

Nome: RICARDO VILELA DE MELO
Cargo: Analista de Tecnologia de Informação
Matricula SIAPE nº 1761318
Para: Defensoria Pública da União



Amparo Legal: Art. 93, inciso I, da Lei 8.112/90 e Art. 4º parágrafo 
único da Lei    nº 9.020/95. 
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Processo nº 23123.001491/2010-60

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

_______________________________________________________________
____

PORTARIA DE 26 DE MAIO DE 2010

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 
BRASÍLIA, nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº  266  –  DESIGNAR  a  servidora  LIDIANNE  DIAS  SILVA  DOS  SANTOS, 
Matrícula  SIAPE nº  1707529,  para  exercer  atos  de  gestão  orçamentária  e 
financeira na Pró-Reitoria de Administração, do Instituto Federal de Brasília, 
como Gestor Financeiro.

Nº  267  –  DISPENSAR,  a  servidora  ADRIANA  BEATRIZ  DE  CASTRO, 
Matrícula SIAPE nº 3507564, do encargo de responsável pelos atos de gestão 
orçamentária  e  financeira  na  Pró-Reitoria  de  Administração,  do   Instituto 
Federal de Brasília, como Gestor Financeiro.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

_______________________________________________________________
____

PORTARIA Nº 268, DE 28 MAIO DE 2010.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, publicada 
no Diário Oficial da União 18 de novembro de 2009, em conformidade com a 
Lei Nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e no uso de suas atribuições legais  
e regimentais, resolve:

Art. 1º  Constituir, a contar de 14 de maio de 2010,  o Conselho Superior do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.



Art. 2º  São Membros do Conselho Superior, conforme estabelece o artigo 8º 
do Estatuto IFB, com mandato de dois anos:

1. Aléssio Trindade de Barros, Presidente;
2. Learice Barreto Alencar - titular e Romerito Carneiro de Lima – suplente, 

como representantes da FIBRA;
3. Kátia Christina Soares de Moraes Corrêa – titular e Luiz Otável da Justa 

Neves – suplente, como representantes da FECOMÉRCIO;
4. Eliene  Novaes  Rocha  -  CONTAG,  como  representante  titular  de 

entidade  de  trabalhadores  e  Jeansley  de  Lima  –  MST,  como 
representante suplente de entidade de trabalhadores;

5. Olavo  Júnior  Costa  Medeiros  -  CUT,  como  representante  titular  de 
entidade  de  trabalhadores,  ficando  a  vaga de suplente  destinada ao 
SINASEFE Nacional;

6. Jefferson D’Ávila de Oliveira – titular e Rogério Miziara – suplente, como 
representantes da Fundação Banco do Brasil.

7. José Faustino dos Santos Filho – titular e Rosana Hoffman Câmara – 
suplente, como representante da EMBRAPA;

8. Cristina  Pereira  Alves  e  Franksilvo  Fonteles  Lacerda  -  titulares, 
representantes dos egressos;

9. Ednízia  Ribeiro  Araújo  Kuhn  e  Magno  Alves  de  Oliveira  –  titulares, 
Flávia  Almeida  Pinheiro  -  1º  suplente  e  Carlos  Augusto  Balla  -  2º 
Suplente, como representantes dos servidores docentes;

10.Joaquim Teodoro Bonfim e Arthur Lucas Gordo de Sousa – titulares, 
Willian Neres de Araújo - 1º suplente e Jefferson Alves da Silva - 2º 
suplente, como representantes dos Servidores técnico-administrativos;

11.Roberto da Silva e Ítalo Maciel  Silva – titulares, Odair  Fernandes da 
Silva  -  1º  suplente  e  Rita  de  Cássia  B.  Corrêa  -  2º  suplente,  como 
representantes dos discentes;

12. Conceição de Maria Cardoso Costa –  Campus  Samambaia e Marcelo 
Silva  leite  -  Campus  Gama –  titulares,  Ivone  Maria  Elias  Moreyra  - 
Campus  Planaltina  -  1º  suplente:  e  Elcio  Antonio  Paim  -  Campus 
Taguatinga – 2º suplente, como representantes dos Diretores-Gerais de 
Campus;

13. Elias Vieira  de Oliveira  -  titular  e  Andréa de Faria  Barros  Andrade - 
suplente, como representantes do Ministério da Educação; e

14.Garabed Kenchian, como ex-reitor para exercer mandato vitalício.

Art. 3º  As competências do Conselho Superior estão dispostas no art. 9º do 
Estatuto IFB, publicado no DOU nº 168, de 02 de setembro de 2009.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor nesta data.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

_______________________________________________________________
____

RETIFICAÇÕES



No Edital  Nº 01 – CS/RIFB, de 14 de maio de 2010, Art.  2º,  item 7, 
publicado no D.O.U em 17 de maio de 2010, seção 3, página 35, ONDE SE 
LÊ:  “1º  Suplente:  Ivone  Maria  Elias  Moreyra  –  Campus Planaltina  e  Elcio 
Antônio Paim – Campus Taguatinga” LEIA-SE: “1º Suplente: Ivone Maria Elias 
Moreyra –  Campus Planaltina e 2º Suplente: Elcio Antônio Paim –  Campus 
Taguatinga”. 

_______________________________________________________________
____

PORTARIA Nº 269 DE 31 DE MAIO DE 2010

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS,  do 
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas 
pela Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, tendo em vista o que consta na 
Resolução Nº 25/2009 – RIFB, de 16 de novembro de 2009 e Pareceres nº 
01/02/03/03/CPPD/IFB, RESOLVE:

Conceder o Regime de Dedicação Exclusiva aos Professores de 
Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  do  Quadro  Permanente  de Pessoal 
deste Instituto, na forma que segue:

NOME CAMPUS MATRÍCULA A CONTAR DE
CONSTANTINO ISIDORO FILHO PLANALTINA 1319585 03/03/2010
HELEN DENISE DANERES LEMOS PLANALTINA 1758468 11/02/2010
LEANDRO VIERA PLANALTINA 1760600 02/03/2010

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM

_______________________________________________________________
____

PORTARIA Nº270 DE 31 DE MAIO DE 2010
 

A  COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS,  do 
INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas 
pela Portaria nº. 49 de 31 de março de 2009, tendo em vista o artigo o §1º do 
art. 138 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, resolve:

CONCEDER aos servidores a seguir relacionados, ocupantes do 
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, a Progressão 
Funcional por Titulação, conforme segue:



Nome do Servidor Classe/Nível Para 
Classe/Nível

RT DATA

HELEN DENISE DANERES 
LEMOS D 101 DOUTORADO 26/04/2010

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM

3 – AFASTAMENTOS

3.1 FÉRIAS

MAT.SIAPE NOME                                      EXER.PERIODO 
AFASTAMENTO
1174482   EUGENIO F.REDO DE ALBUQUERQUE      2010 11MAI2010 
31MAI2010 3ªPARC
1671658   VALDINA REGIS LOPES FEITOSA               2010 03MAI2010 
14MAI2010 3ªPARC
1639919   ELAINE BARBOSA CALDEIRA                      2010 19ABR2010 
03MAI2010 2ªPARC
1626675   GUSTAVO CALDEIRA FONSECA                  2010 31MAI2010 
29JUN2010 1ªPARC
0271090   ANGELA MARIA DE MENEZES                     2010 03MAI2010 
12MAI2010 2ªPARC
1371926   CONCEICAO DE MARIA C. COSTA              2010 20MAI2010 
29MAI2010 2ªPARC
1568500   ELISANDRA NAZARE M.DE MEDEIROS    2009 05ABR2010 
04MAI2010 3ªPARC
1365727   FRANCISCO DE ASSIS P.           PEREIRA    2010 24MAI2010 
01JUN2010 3ªPARC

3.2 – LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE

MATRICULA : 00565388  ROSANE SOARES DE QUEIROZ                
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE             
INICIO    : 04MAI2010 FIM PREV: 05MAI2010 FIM REAL: 05MAI2010 

MATRICULA : 00565388  ROSANE SOARES DE QUEIROZ                
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE             
INICIO    : 13MAI2010 FIM PREV: 14MAI2010 FIM REAL: 14MAI2010

MATRICULA : 00085914  COSME DE ALMEIDA FARIAS                     
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE                 
INICIO    : 17MAI2010 FIM PREV: 21MAI2010 FIM REAL: 21MAI2010     

MATRICULA : 00086052  JULIO CESAR BERTOLUCCI MURAD                
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE                 
INICIO    : 26ABR2010 FIM PREV: 10MAI2010 FIM REAL: 10MAI2010     



MATRICULA : 00086052  JULIO CESAR BERTOLUCCI MURAD                
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE                 
INICIO    : 13MAI2010 FIM PREV: 11JUL2010                         
4 – VANTAGENS E CONCESSÕES 

MATRICULA : 01389323  MARIA APARECIDA SILVA DE ABREU         
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE            
INICIO    : 15MAI2010 FIM PREV: 17MAI2010 FIM REAL: 17MAI2010

MATRICULA : 01389334  DIANE IVANISE FIAMONCINI               
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE            
INICIO    : 26ABR2010 FIM PREV: 02MAI2010 FIM REAL: 02MAI2010

MATRICULA : 01389334  DIANE IVANISE FIAMONCINI               
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE            
INICIO    : 03MAI2010 FIM PREV: 09MAI2010 FIM REAL: 09MAI2010

MATRICULA : 01415408  SABRINA SA E SANTANA                   
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE            
INICIO    : 05MAI2010 FIM PREV: 06MAI2010 FIM REAL: 06MAI2010

MATRICULA : 01415408  SABRINA SA E SANTANA                   
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE            
INICIO    : 18MAI2010 FIM PREV: 21MAI2010                    
                                                             
MATRICULA : 01419100  MARIA BRAGA BARBOSA RAMOS              
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE            
INICIO    : 25ABR2010 FIM PREV: 01MAI2010 FIM REAL: 01MAI2010
                                                             
MATRICULA : 01434422  VENANCIO FRANCISCO DE SOUZA JUNIOR     
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE            
INICIO    : 10MAI2010 FIM PREV: 14MAI2010 FIM REAL: 14MAI2010

MATRICULA : 01439149  RIVADAVIA ALVES DE ANDRADE JUNIOR        
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE              
INICIO    : 14MAI2010 FIM PREV: 14MAI2010 FIM REAL: 14MAI2010  
                                                               
MATRICULA : 01504543  JUSSARA AUGUSTA BATISTA DOS SANTOS       
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE              
INICIO    : 06MAI2010 FIM PREV: 10MAI2010 FIM REAL: 10MAI2010  

MATRICULA : 01532454  HELEN DENISE DANERES LEMOS             
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE            
INICIO    : 27ABR2010 FIM PREV: 03MAI2010 FIM REAL: 03MAI2010



4.1 – Diárias

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Período Solicitado : 01/05/2010   à   31/05/2010 
Nome       : ALESSIO TRINDADE DE BARROS 
Função    : CD-0001 
Período da 
Viagem   : 25/05/2010    à   26/05/2010 

Destino   : Brasília / Recife / Brasília 
Número da 
Requisição   : 000083/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 523,66 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : 
PARTICIPAR COMO JUIZ DA FINAL NACIONAL DA CATEGORIA 
PROJETO SOFTWARE, DA IMAGINE CUP 2010, NA SEDE DA 
MICROSOFT RECIFE. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : PATRICIA BARCELOS 
Função    : DAS-1014 
Período da Viagem 
  : 10/05/2010    à   14/05/2010 

Destino   : Brasília / Uberaba / Brasília 
Número da 
Requisição   : 000062/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 977,66 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : REUNIÃO DO FORPROEX A SER REALIZADA NO PERÍODO DE 11 A 
13 DE MAIO DE 2010 EM UBERABA/MG 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : JOSE RICARDO DE ALMEIDA 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 28/04/2010    à   01/05/2010 
Destino   : Brasília / Fortaleza / Brasília 
Número da Requisição   
: 000059/10 

Valor das Diárias (R$)  : 941,85 
Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : PARTICIPAR DO XXIX FORPLAN A REALIZAR-SE-Á EM 
FORTALEZA. 



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : ABIANA CAMPOS MENDES 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 02/05/2010    à   07/05/2010 

Destino   : Brasília / Recife / Brasília 
Número da 
Requisição   : 000061/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 1178,71 

Objetivo       : Nacional - Treinamento 

Descrição   : 
PARTICIPAR DA 7ª SEMANA DE FORMAÇÃO DO MESTRADO EM 
EDUCAÇÃO AGRÍCOLA - UFRRJ, Módulo II, no Instituto Federal de 
Pernambuco. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : TATIANA FATIMA STURMER DA ROSA 
Função    : CD-0004 
Período da Viagem   : 17/05/2010    à   22/05/2010 
Destino   : Brasília / Florianópolis / Brasília 
Número da Requisição   
: 000063/10 

Valor das Diárias (R$)  : 1309,03 
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : Participação no Fórum Nacional de Auditores Internos - MEC - XXXII 
FONAI. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : LUIS ROBERTO COSTA 
Função    : CD-0002 
Período da Viagem   : 28/04/2010    à   02/05/2010 
Destino   : Brasília / Fortaleza / Brasília 
Número da Requisição   
: 000058/10-1C 

Valor das Diárias (R$)  : 1195,65 
Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : PARTICIPAR DO XXIX FORPLAN A REALIZAR-SE-Á EM 
FORTALEZA. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : KARLA TRIGUEIRO 
Função    : 



Período da 
Viagem   : 08/05/2010    à   13/05/2010 

Destino   : Brasília / Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte / Brasília 
Número da 
Requisição   : 000064/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 731,15 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
PARTICIPAÇÃO NO EVENTO "I SENITIF - SEMINÁRIO NACIONAL DE 
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DOS INSTITUTOS FEDERAIS", EM OURO 
PRETO - MG. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : EDILENE CARVALHO SANTOS MARCHI 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 10/05/2010    à   13/05/2010 

Destino   : Brasília / Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte / Brasília 
Número da 
Requisição   : 000065/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 840,75 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
PARTICIPAÇÃO NO EVENTO "ISENITIF - SEMINÁRIO NACIONAL DE 
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DOS INSTITUTOS FEDERAIS", EM OURO 
PRETO - MG. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : ANDRE FERREIRA PEREIRA 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 10/05/2010    à   13/05/2010 

Destino   : Brasília / Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte / Brasília 
Número da 
Requisição   : 000066/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 743,03 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
PARTICIPAÇÃO NO EVENTO "ISENITIF - SEMINÁRIO NACIONAL DE 
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DOS INSTITUTOS FEDERAIS", EM OURO 
PRETO - MG. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília



Nome       : CAMILA GUIMARAES DE FREITAS 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 10/05/2010    à   13/05/2010 

Destino   : Brasília / Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte / Brasília 
Número da 
Requisição   : 000067/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 740,85 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
PARTICIPAÇÃO NO EVENTO "ISENITIF - SEMINÁRIO NACIONAL DE 
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DOS INSTITUTOS FEDERAIS", EM OURO 
PRETO - MG. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : LUCIANA MIYOKO MASSUKADO 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 10/05/2010    à   13/05/2010 

Destino   : Brasília / Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte / Brasília 
Número da 
Requisição   : 000068/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 824,75 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
PARTICIPAÇÃO NO EVENTO "ISENITIF - SEMINÁRIO NACIONAL DE 
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DOS INSTITUTOS FEDERAIS", EM OURO 
PRETO - MG. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : LYNWOOD LIVI DE SOUZA 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 10/05/2010    à   13/05/2010 

Destino   : Brasília / Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte / Brasília 
Número da 
Requisição   : 000069/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 866,93 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
PARTICIPAÇÃO NO EVENTO "ISENITIF - SEMINÁRIO NACIONAL DE 
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DOS INSTITUTOS FEDERAIS", EM OURO 
PRETO - MG. 



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : ANTONIELLY GARCIA RODRIGUES 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 10/05/2010    à   13/05/2010 

Destino   : Brasília / Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte / Brasília 
Número da 
Requisição   : 000070/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 835,85 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
PARTICIPAÇÃO NO EVENTO "I SENITIF - SEMINÁRIO NACIONAL DE 
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DOS INSTITUTOS FEDERAIS", EM OURO 
PRETO - MG. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : GARABED KENCHIAN 
Função    : CD-0002 
Período da Viagem   : 16/05/2010    à   17/05/2010 
Destino   : São Paulo / Brasília / São Paulo 
Número da 
Requisição   : 000071/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 483,03 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Participar da Reunião do Conselho Superior do Instituto Federal de Brasília, 
do qual é membro. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : CRISTIANE JORGE DE LIMA BONFIM 
Função    : CD-0002 
Período da Viagem   : 24/05/2010    à   27/05/2010 
Destino   : Brasília / Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte / Brasília 
Número da Requisição   : 000073/10 
Valor das Diárias (R$)  : 872,62 
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : Participar do Seminário Nacional das Licenciaturas dos Institutos 
Federais. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : ANA CAROLINA DE SOUZA SILVA DANTAS MENDES 
Função    : 



Período da Viagem   : 24/05/2010    à   27/05/2010 
Destino   : Brasília / Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte / Brasília 
Número da Requisição   : 000074/10 
Valor das Diárias (R$)  : 767,03 
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : Participar do Seminário Nacional das Licenciaturas dos Institutos 
Federais 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : ANA ZELIA MENEZES BOMFIM 
Função    : CD-0004 
Período da 
Viagem   : 24/05/2010    à   28/05/2010 

Destino   : Brasília / Belo Horizonte / Brasília 
Número da 
Requisição   : 000075/10 

Valor das 
Diárias (R$)  : 1151,63 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Participar do 30º Encontro de Dirigentes de RH, para propiciar uma oportunidade 
de troca de informações e diálogo com os representantes do MP e MEC, sobre 
diversos temas e legislação relacionada à área de Gestão de Pessoas. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Nome       : ANA CAROLINA SIMOES LAMOUNIER FIGUEIREDO DOS 
SANTO 

Função    : 
Período da Viagem   : 24/05/2010    à   27/05/2010 
Destino   : Brasília / Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte / Brasília 
Número da Requisição   : 000076/10 
Valor das Diárias (R$)  : 771,93 
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : Participar do Seminário Nacional das Licenciaturas dos Institutos 
Federais. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : SIMONE CARDOSO DOS SANTOS PENTEADO 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 23/05/2010    à   27/05/2010 

Destino   : Brasília / São Paulo / Brasília 
Número da 000077/10 



Requisição   : 
Valor das 
Diárias (R$)  : 967,61 

Objetivo       : Nacional - Treinamento 

Descrição   : 

PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE PREGÃO PRESENCIAL, 
ELETRONICO E CAPACITAÇÇÃO TÉCNICA DO PREGOEIRO E NO 
SIMPÓSIO: EDITAL - INSTRUMENTO FUNDAMENTAL PARA O SUCESSO 
DA LICITAÇÃO - NDJ. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : LEIA VIANA NUNES 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 23/05/2010    à   27/05/2010 

Destino   : Brasília / São Paulo / Brasília 
Número da 
Requisição   : 000078/10 

Valor das 
Diárias (R$)  : 967,61 

Objetivo       : Nacional - Treinamento 

Descrição   : 

PARTICIPAR DO TREINAMENTO DE PREGÃO PRESENCIAL, 
ELETRONICO E CAPACITAÇÇÃO TÉCNICA DO PREGOEIRO E NO 
SIMPÓSIO: EDITAL - INSTRUMENTO FUNDAMENTAL PARA O SUCESSO 
DA LICITAÇÃO - NDJ. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : DANIELA FANTONI ALVARES 
Função    : 
Período da Viagem   : 26/05/2010    à   30/05/2010 
Destino   : Brasília / São Paulo / Brasília 
Número da Requisição   : 000079/10 
Valor das Diárias (R$)  : 1007,72 
Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 
Descrição   : Participar do "5º Salão do Turismo" 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : JULIA EUMIRA GOMES NEVES 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 30/05/2010    à   04/06/2010 

Destino   : Brasília / Ribeirão Preto / Jaboticabal / Ribeirão Preto / Brasília 
Número da 
Requisição   : 000081/10-1C 



Valor das Diárias 
(R$)  : 1066,05 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
PARTICIPAR DE WOKSHOP COM FINALIDADE DE DISCUTIR 
ESTRATEGIAS EDUCACIONAIS DE PARÁTICAS DO BEM-ESTAR 
ANIMAL. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : LAZARO VINICIUS DE OLIVEIRA LIMA 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 23/05/2010    à   28/05/2010 

Destino   : Brasília / Natal / Brasília 
Número da 
Requisição   : 000082/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 1120,36 

Objetivo       : Nacional - Congresso 

Descrição   : 
Participar do XII SVR - SYMPOSIUM ON VIRTUAL AND AUGMENTED 
REALITY - com apresentaçao de dois artigos no referente Simpósio 
Internacional. 


	
	BOLETIM DE SERVIÇO MAIO/2010
	Lei Nº 4.965, de 05/05/1966.

	
	
	S U M Á R I O
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	Anexo I

	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM



